
1/3 

DRS n. 1 3 2 2  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELL’AGRICOLTURA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2 e ss.mm.ii.; 

Visto la Legge Regionale n.8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979 n.70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto la Legge Regionale 15.5.2000 n.10; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.P.Reg. 27.6.2019 n.12 concernente: “Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

Regionali di cui all'art.49 comma 1 della l.r. 7 maggio 2015, n.9. Modifica del Decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n.6 e ss.mm.ii.”; 

Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

Visto il D.P.Reg. n.444 del 13.02.2023 con cui è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della 

deliberazione n.91 del 10 febbraio 2023 della Giunta Regionale; 

Visto il D.D.G. n. 2122 del 17.5.2023 con cui al dott. Bruno Lo Bianco è stato conferito l’incarico 

di Dirigente del Servizio 3 “Multifunzionalità e Diversificazione in Agricoltura – Leader” del 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura di cui alla proposta prot. n.104667 del 12.5.2023; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art.18 del Regolamento (UE) n.2021/241, adottato 

con decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021; 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n.59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

Viste le disposizioni di cui all’articolo 46 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n.108, relative alle “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n.113; 

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n.233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n.65 del 24 giugno 2022: 

“Ripartizione delle risorse finanziarie, dei Punti di Facilitazione Digitale e del target di 

cittadini tra le Regioni/Province autonome per la realizzazione della Misura 1.7.2 – Intervento 

‘Rete di servizi di facilitazione digitale’ della Missione M1 – Componente C1 – Asse del 

PNRR”; 



2/3 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.588 del 16 dicembre 2022, con la quale si approva 

lo schema del Piano Operativo per la realizzazione della Misura 1.7.2 – Intervento ‘Rete di 

Servizi di facilitazione digitale della Missione M1 – Componente C1 - Asse 1 del PNRR e che 

dà mandato al competente servizio dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e 

della Pesca mediterranea, quale amministrazione di riferimento per l’operato GAL, di 

provvedere ad assicurare agli stessi il supporto e il coordinamento occorrenti per la tempestiva 

implementazione della misura; 

Considerato che il suddetto Piano Operativo, come modificato con nota prot. n. 31900 del 22.11.2023 

prevede che l’intervento verrà attuato secondo un approccio a “regia” che vede come 

principali soggetti sub-attuatori i GAL, fermo restando il mantenimento in capo alla Regione 

delle attività centralizzate di coordinamento e monitoraggio; 

Vista la manifestazione di interesse rivolta ai GAL indetta dal Dipartimento della Formazione 

professionale con D.D.G. n.1293 del 13.11.2023; 

Vista la nota prot. n.1049/Gab del 05.02.2024; 

Vista la nota prot. n.1060/Gab del 06.02.2024 con cui l’Assessore regionale per l’Agricoltura, per 

lo Sviluppo rurale e per la Pesca mediterranea ha stabilito l’urgenza di procedere alla 

pubblicazione del presente avviso e fissa i termini per la presentazione delle domande in 10 

giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso per consentire un celere avvio delle attività da 

parte dei GAL; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46 del 09.02.2024 che modifica la Deliberazione 

n. 588/2022;  

Visto il D.D.G. n. 540 del 15.02.2024 che approva l’“Avviso pubblico per la creazione di una long 

list di facilitatori digitali da dislocare sul territorio regionale”; 

Considerato che il summenzionato Avviso prevede che la valutazione delle domande di adesione e la 

selezione dei candidati venga effettuata da un’apposita Commissione all’uopo nominata che 

procederà all’esame delle istanze pervenute, per ciascuna Provincia interessata; 

Considerato  che l’apposita Commissione valuterà la conoscenza delle capacità dei candidati ammessi 

attraverso un colloquio tecnico-pratico, per ciascuna Provincia interessata; 

Vista  la nota prot. n. 7730 del 14.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Agrigento ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati le cui istanze sono state ritenute non ricevibili; 

Viste  le note prot. n. 3790 del 14.03.2024 e n. 3902 del 18.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale 

di Caltanissetta ha trasmesso l’elenco dei nominativi dei candidati le cui istanze sono state 

ritenute non ricevibili; 

Vista  la nota prot. n. 6397 del 14.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Catania ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati le cui istanze sono state ritenute non ricevibili; 

Vista  la nota prot. n. 3947 del 14.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Enna ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati le cui istanze sono state ritenute non ricevibili; 

Vista  la nota prot. n. 5266 del 15.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Messina ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati le cui istanze sono state ritenute non ricevibili; 

Vista  la nota prot. n. 9709 del 14.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Palermo ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati le cui istanze sono state ritenute non ricevibili; 

Vista  la nota prot. n. 3657 del 14.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Ragusa ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati le cui istanze sono state ritenute non ricevibili; 

Vista  la nota prot. n. 4190 del 14.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Siracusa ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati le cui istanze sono state ritenute non ricevibili; 

Vista  la nota prot. n. 17118 del 14.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Trapani ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati le cui istanze sono state ritenute non ricevibili; 

Vista  la nota prot. n. 8004 del 18.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Agrigento ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati che hanno sostenuto il colloquio con esito positivo; 

Vista  la nota prot. n. 3898 del 18.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Caltanissetta ha 

trasmesso l’elenco dei nominativi dei candidati che hanno sostenuto il colloquio con esito 

positivo; 

Viste  le note prot. nn. 6583 e 6586 entrambe del 18.03.2024 e n. 6645 del 19.03.2024 con cui 

l’Ispettorato provinciale di Catania ha trasmesso l’elenco dei nominativi dei candidati che 

hanno sostenuto il colloquio con esito positivo; 

Vista  la nota prot. n. 3947 del 18.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Enna ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati che hanno sostenuto il colloquio con esito positivo; 

Vista  la nota prot. n. 5381 del 18.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Messina ha trasmesso 



3/3 

l’elenco dei nominativi dei candidati che hanno sostenuto il colloquio con esito positivo; 

Vista  la nota prot. n. 9990 del 18.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Palermo ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati che hanno sostenuto il colloquio con esito positivo; 

Vista  la nota prot. n. 3831 del 18.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Ragusa ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati che hanno sostenuto il colloquio con esito positivo; 

Vista  la nota prot. n. 4302 del 18.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Siracusa ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati che hanno sostenuto il colloquio con esito positivo; 

Vista  la nota prot. n. 17686 del 18.03.2024 con cui l’Ispettorato provinciale di Trapani ha trasmesso 

l’elenco dei nominativi dei candidati che hanno sostenuto il colloquio con esito positivo; 

Ritenuto di dover approvare e pubblicare l’elenco delle istanze non ricevibili (allegato A) e la Long list 

dei candidati che hanno sostenuto il colloquio con esito positivo (allegato B), 

a termini delle vigenti normative 

 

DECRETA  

 

Art. 1 

Per i motivi citati in premessa, che fanno integrante del presente decreto, è approvato l’elenco A, allegato al 

presente decreto, contenente le istanze non ricevibili per la partecipazione alla selezione per la creazione di 

una “long list di facilitatori digitali da dislocare sul territorio regionale”, in attuazione all’az. 1.7.2. Intervento 

Rete di Servizi di facilitazione digitale del PNRR. 

 

Art. 2 

Per i motivi citati in premessa, che fanno integrante del presente decreto, è approvato l’elenco B, allegato al 

presente decreto, contenente l’elenco dei candidati ammessi che hanno sostenuto il colloquio con esito positivo 

per la creazione di una “long list di facilitatori digitali da dislocare sul territorio regionale”, in attuazione 

all’az. 1.7.2. Intervento Rete di Servizi di facilitazione digitale del PNRR. 

 

Art. 3 

Avverso il presente provvedimento si può proporre, entro i successivi 30 giorni dalla data di pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito istituzionale del PSR Sicilia 2014-2020, ricorso gerarchico al Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale dell'Agricoltura da inviare solo con Posta elettronica certificata 

all’indirizzo: dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it. 

In alternativa si potrà proporre ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio ovvero in alternativa 

il ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni che 

decorrono dalla data di pubblicazione del presente atto. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della l.r. 21 del 

12.8.2014, così come modificato dall'art. 98 della l.r. 9 del 7 maggio 2015. 

 

Palermo, 19.03.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 

Bruno Lo Bianco 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell'art.3, comma 2 del d.lgs.39/1993 

mailto:dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it

